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Anotace

„Tichý hlas, který vypráví...“ aneb když hudba promlouvá i text em

Diplomová práce je věnována tvorbě Hany a Petra Ulrychových, seznámí

s jejich uměleckou činností a předloží interpretaci jejich poetiky. Hlavním předmětem

zájmu je zde autorský text i neautorský-přejatý-text v jejich písních. Práce se především

zaměřuje na porovnání textů v jednotlivých nahraných deskách, hledá souvislosti,

společná témata, motivy i rozdíly mezi nimi. Věnuje se i vztahu literatura-hudební text.

Výsledkem této analýzy je ucelená práce, mapující celou jejich tvorbu od šedesátých let

do současnosti.

Annotation

„A silent voice is telling …” or when the music is also telling by

text

The diploma thesis is focused on works of Hana and Petr Ulrych, an explanation

of their art work and an interpretation of their poetics. The main point of the interest is

an author‘s text as well as non-author‘s text – adapted text in their songs. The thesis is

mainly focused on a comparison of the text in each record, searching connections in

topics, motives and differences. It also describes a relationship between literature and

musical text. The result is compacted work about their production from 60s till today.
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 Úvod

Tato diplomová práce si klade za hlavní cíl zmapovat celou hudební tvorbu

sourozenců Hany a Petra Ulrychových, to znamená od jejich začátků v šedesátých

letech až do současnosti. Část názvu mé práce „Tichý hlas, který vypráví...“ je převzat z

textu jejich písně. Analyzovat zde budu ale především také texty této sourozenecké

dvojice, ve které je Petr muzikant, skladatel a textař a jeho sestra Hana zpěvačka.

Samozřejmě ne všechny jejich texty napsal Ulrych sám, některé vytvořili i ostatní

textaři a bude to taktéž předmětem našeho zájmu. Nevyhnu se ani vývoji jejich tvorby a

uměleckých aktivit, které jsou širší, než jen pouhé nahrávání desek.

Ulrychovi představují jeden z vrcholů na české umělecké scéně, ale bohužel jsou

v dnešní době, která přeje konzumní kultuře, nedoceněni. Netlačí se však vůbec do

rozhlasu ani do televize, média pro ně nejsou důležitá. Nemůžeme je proto spojovat

s dnes obzvlášť aktuálním pojmem komerce, ale asi je to tak dobře. Preferují raději

přímý kontakt s publikem na svých koncertech. Nejsou léty okoukaní a oposlouchaní,

jako někteří jiní hudebníci. Jsou stále velice aktivní a nevyhýbají se ani muzikálovým

projektům. Mají svůj stálý okruh fanoušků, kteří mají jejich hudbu a především upřímný

projev rádi. Spojením skladatelského talentu Petra Ulrycha a razantního a po 40 let stále

stejně zvonivého a emočně silně působícího hlasu sestry Hany podporovaného

v současnosti klasickými hudebními nástroji, jakými jsou housle, kytara nebo cimbál,

vzniklo uskupení, které nemá na české hudební scéně obdoby. Skupiny podobného

repertoáru, které vznikly po nich, se k nim více či méně hlásí a v mnoha případech

z nich vychází.

Během svého vývoje se sourozenci Ulrychovi zabývali mnoha hudebními

proudy, od takzvaného bigbítu a populární hudby přes postupné přibližování

se moravským písním až k dnešní „world music“, jak se tento druh hudby nazývá.

V každé dekádě od šedesátých let je v jejich tvorbě něco typického a charakteristického,

po tolika letech hraní se ale umělecky vůbec nevyčerpali, právě naopak; léta zkušeností

jsou znát a právě z toho čerpají v další své práci. Kvůli všem uvedeným důvodům mě
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tato hudba nesmírně zaujala a vidím zde velký potenciál, mnoho zajímavostí, které jistě

stojí za to, abychom se jimi zde zabývali a sledovali tento vývoj. Jsem moc rád, že jako

mladý člověk jsem objevil tyto hudebníky, kteří bohužel pro další mladé lidi zůstanou

patrně navždy neznámými a zapomenutými. Uviděl jsem najednou úplně jiný hudební

svět, než který jsem do té doby znal a to mě potěšilo a obohatilo. V této diplomové práci

se budeme věnovat samozřejmě i tomu, jak se vůbec sourozenci Ulrychovi ke zpívání a

hraní dostali, co je inspirovalo, ale nejdůležitější bude to, jakým způsobem se hudebně

vyvíjeli až do dnešní doby. Budeme zde porovnávat jednotlivé desky, které nahráli,

neboť ty jsou náš ten nejdůležitější materiál. Každá deska je něčím typická, ale velice

často můžeme vidět v jejich díle společné motivy a opakující se slova. Budeme

zjišťovat, zda to má určitou symboliku, zda to není jen jev nahodilý. Výsledkem bude

tedy kompletně zmapovaná tvorba. Postupovat budeme chronologicky, protože jen tak

je možné co nejlépe a nejsrozumitelněji vystihnout vývoj jejich hudby-porovnáváním

jednotlivých fází celého díla.

Za účelem této práce bylo nutné shromáždit veškeré desky a CD, která

Ulrychovi vydali. Mnohdy to byla velice těžká práce, protože staré gramofonové desky

samozřejmě již nejsou v prodeji. Zde mi pomohly různé antikvariáty, internetové

bazary, ale i knihovny, protože desek, singlů a CD, které nahráli, je za 44 let velké

množství. Zhruba po dvou letech se mi podařilo sehnat veškerá řadová alba, ale i CD

s kompilacemi singlů, tedy písní vydaných původně na malých SP deskách. Často jsem

narazil v antikvariátech i na jednotlivé singly, dodnes na CD nevydané. Samozřejmě

veškeré skladby vydané na tzv. singlech není možné již sehnat, ale nám jde především o

řadová alba. Pro psaní této diplomové práce jsem následně přepsal veškeré texty

z těchto písní, neboť to pro nás bude důležitý materiál k analýze.
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1. Počátky

Jak již bylo v úvodu řečeno, Hana a Petr Ulrychovi jsou sourozenecká dvojice, i

když se můžeme často setkat s názory, že se jedná o manžele.

Petr Ulrych se narodil 21.2.1944 v Hradci Králové v rodině významného

operního tenoristy. I když se tedy otec zabýval hudbou, svého syna, který zdědil

hudební cítění a talent, od ní neustále odrazoval. Chtěl, aby Petr studoval raději

technický obor. Syn tedy nastoupil po maturitě na leteckou fakultu Vojenské akademie

v Brně, konkrétně šlo o obor letecké konstruktérství. Zdálo by se tedy, že se zde

Ulrychův hudební talent nebude vyvíjet a že bude mít zcela jiné zájmy, ale nebylo tomu

naštěstí tak. Hudbě se věnoval a stál na akademii u zrodu Divadla bez tradic (viz dále).

Hana Ulrychová je mladší sestra, narodila se 31.3. 1949 v Liberci. Samozřejmě i

ona získala hudební nadání, tentokrát zpěv. Dodnes jím uchvacuje. V letech 1963 až

1964 účinkovala s bratrem v Dibetře-Divadle bez tradic. Následně studovala SVVŠ

v Brně v letech 1964 až 1967. Na krátkou dobu odešla k olomoucké kapele The

Bluesmans, což pro ní byla přínosná zkušenost. Karel Kryl zde pro ni napsal píseň

Nevidomá dívka, což je dnes málo známé. Chtěla pokračovat na Státní konzervatoři

v Brně, obor zpěv, ale paradoxně nebyla přijata kvůli nedostatku talentu.
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2. Kultura šedesátých let

Pokud chceme začít analyzovat tvorbu Ulrychových od jejich začátků v

šedesátých letech, musíme nutně charakterizovat tuto bouřlivou a pulsující dobu.

Představuje totiž vrcholné období české kultury (a tedy i hudby) vůbec. Státy

sovětského bloku měly samozřejmě jisté zpoždění, ale přesto reagovaly na zahraniční

vývoj v oblasti hudby. Hudební kritik Jiří Černý uvádí1, že zde vládl stále kult velkých

swingových tanečních orchestrů se zpívajícími a instrumentálními sólisty. Samozřejmě,

že za velké hvězdy byly v té době považováni např. Yvetta Simonová, Milan Chladil a

další. Běžný byl ale i takový koncert zpěváků, kteří jednoduše stáli na pódiu a bez

velkých emocí nebo dokonce pohybů zpívali. Hudba té doby byla držena v určitých

mezích a cokoliv vybočovalo, ať už do smutného, či příliš veselého tónu, bylo

považováno za přinejmenším podezřelé. Postupně se ale v průběhu šedesátých let toto

mění. Vznikaly české rockové skupiny, ovlivněné zahraniční hudbou. Název rokenrol se

zcela logicky nelíbil různým komunistickým ideologům, proto pro něj první čeští


[…]


inspirovat našimi významnými básníky. I když ústředním bodem jsou zde Vánoce, on je

rozkládá na plochu od podzimu do jara. I zde slyšíme tichý hlas, hlavně v typických

vánočních písních. Ulrychovi se podařilo vytvořit zde řadu umělých koled, které

vypadají skoro jako klasické. Podílí se na tom i citlivý interpretační přístup Hany

Ulrychové i celých Javorů. Na toto album navazuje zatím poslední Stromy, voda, tráva.

Znovu se tu nachází řada převzatých básnických textů. Někdy Ulrych i upravuje

např.poezii L.Nezdařila. Znovu a znovu k nám promlouvá i tichý hlas, který je tu ve

spojení i s přírodou. Zaznívá tu i naděje, ono nevzdávání se, kdy je lepší udělat malý

čin, než vůbec nic.

Pokud shrneme celou tvorbu Hany a Petra Ulrychových, pak je patrné, že přes

nejrůznější motivy a postupy v díle stále směřuje poetika k tichému hlasu. Měli bychom

se snažit ho poslouchat, je to právě to, co pomalu zaniklo, až se téměř vytratilo a my si

na to sice vzdáleně vzpomínáme, ale nežijeme s tím. Tichý hlas, ale co to je?

V Ulrychově chápání to znamená mnoho a nelze pod tím ukrýt jen jednu věc. Je patrné
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spojení s tichým hlasem Jana Skácela, který toto spojení často užívá. Jako další motiv se

u Ulrycha uplatňuje putování. Poutník na cestě životem pozoruje, stíhají ho neštěstí i

radost. Slušnost jako časté téma v textech souvisí i s těmi předchozími. Nemůžeme také

zapomenout na lidové prvky. Ve spojení s přírodou je toto všechno propojené a tvoří tak

komplexní dílo. Vysoko můžeme hodnotit i čtyři monotematické desky, na nichž se

propojují mnohé postupy a práce s texty i hudbou. Hana a Petr Ulrychovi tak zaujímají

čestné místo v naší hudbě a svým nekonzumním přístupem oslovují svůj okruh

posluchačů. Vedle zestárlých hvězd naší popmusic, které již nic nového nepřinesou a

jsou trapné, ohrané a okoukané, působí naše dvojice stále energicky. Jejich poetika je

citlivá, koncerty vyprodané. Nejedná se o umělce, kteří oslovují masy, ale právě proto

jsem si je vybral. Doufejme, že jejich tichý hlas nás bude oslovovat ještě dlouhou dobu.
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Přílohy

Na dvou přiložených CD (vlepeno na vnitřek zadních desek diplomové práce) se

nachází nahrávky, dokumentující vývoj a tvorbu sourozenců Ulrychových. Některé mají

vlivem převodu z LP desek nižší kvalitu. CD je určeno pouze pro studijní účely.

CD 1:

1. Osudu kolo se nedotočí (SP, 1964)

2. Král umírá (SP, 1968)

3. Brána milenců (SP, 1970)

4. Nikdy nebudu tvá (SP, 1970)

5. Leží nade mnou kámen (LP Odyssea, 1969)

6. Ticho (LP Odyssea,1969)

7. Žalm (LP Odyssea, 1969)

8. Nechoď do kláštera (SP, 1969)

9. Loďka z kůry (SP, 1972)

10. Je to známá věc (LP Hej dámy, děti a páni, 1972)

11. Plyne voděnka (LP Hej dámy, děti a páni, 1972)

12. Gloria (LP 13HP, 1970)

13. Rozmarýn (LP 13HP, 1970)

14. Krajino, krajino (LP Nikola Šuhaj loupežník, 1974)

15. Zrada (LP Nikola Šuhaj loupežník, 1974)

16. Zabili ho (LP Nikola Šuhaj loupežník, 1974)

17. Housle a mříž (LP Meč a přeslice, 1975)

18. Pojďte dál (LP Pojďte dál, chci být chvíli s Vámi, 1976)

19. Jízda králů (LP Ententýny, 1979)

20. Javory (LP Ententýny, 1979)

21. Ideál (LP Ententýny, 1979, live verze z roku 1998)

22. Krásný sen (LP Ententýny, 1979, live verze 1998)

23. Zapadá měsíc za huménko (LP Zpívání při vínečku, 1983)

24. Ty velické zvony (LP Zpívání, 1982)
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CD 2:

1. Kámen (LP Bylinky, 1985)

2. Kdysi před léty (LP Bylinky, 1985)

3. Ta noc, ten den (LP Bylinky, 1985, live verze z roku 1998)

4. Hvězdo má, nezhasínej (LP Příběh, 1987)

5. Hlavu výš! (LP Příběh, 1978)

6. Tvé dítě (LP Příběh, 1978)

7. Javorová hora (LP Tichý hlas, 1989)

8. Tichý hlas (LP Tichý hlas, 1989)

9. Bílá místa (CD Bílá místa, 1993)

10. Pravda a láska vítězí (CD Bílá místa, 1993)

11. Stromeček (CD Bílá místa, 1993)

12. O naději (CD O Naději , 1997)

13. Nad horama vyšla hvězda (CD O naději , 1997)

14. Modlitba (CD O naději , 1997)

15. Malé zrnko písku (CD Malé zrnko písku, 1999)

16. Díky za každé nové ráno (CD Malé zrnko písku, 1999)

17. Advent (CD Šumaři, 2003)

18. Aleluja kyrie (CD Šumaři, 2003)

19. Šumaři (CD Šumaři, 2003)

20. Starej betlém (CD Šumaři, 2003)

21. Obyčejná krása (CD Stromy, voda, tráva, 2006)

22. Maměnka (CD Stromy, voda, tráva, 2006)

23. Černá voda (CD Stromy, voda, tráva, 2006)

24. Nevrátil jsem nic (CD Stromy, voda, tráva, 2006)

25. Louka (CD Stromy, voda, tráva, 2006)
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