Michal Sup
Příloha k protokolu o SZZ č. ................... Diplomant: ..............................................
PF JU v Č. B. Č - N
Vysoká škola: ........................................... Aprobace: ...............................................
českého jazyka a literatury PF JU
Katedra: .....................................................
26. 1. 2009 Vedoucí diplomové práce
Datum odevzdání posudku: ....................... doc. dr. Michal Bauer, Ph.D.
.....................................................

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

„ Tichý hlas, který vypráví…“ aneb Když hudba promlouvá

.....................................................................................................................................
(téma)

Michal Sup se ve své diplomové práci věnuje písňové tvorbě sourozenců Ulrychových,

což je téma mezní, zasahuje do oblasti literatury i hudby. Základ DP shledávám v interpretaci

textů.

Z práce je evidentní, že její autor přistupuje k tématu emocionálně, že je tvorbou

sourozeneckého dua nadšen. To je příjemným motivačním faktorem, avšak zároveň

diplomanta do značné míry limituje. Nedaří se mu vždy držet odstup od materiálu, s nímž

pracuje, někdy naopak materiál ovládá jeho. Výsledkem pak jsou žurnalistické a frázovité

formulace typu „Povedla se i nahrávka...“ (s. 49), „Promluva dřeva je zde vyjádřena

úchvatným akustickým způsobem...“ (s. 60), které jsou sice dokladem jeho míry obdivu,

nemají ale mnoho společného s fundovaným vyjádřením v odborně zaměřené práci. Podobně

diskutabilní by bylo doložení hodnocení „Asi nejlepší a nejznámější nahrávkou je píseň...“ (s.

49) nebo „Oba zpěváci se skvěle doplňují se sbory a vzniká tak ucelené dílo mající svou

hodnotu“ (s. 60): jakou hodnotu, z čeho to diplomant vyvozuje, jedná se o ryze subjektivní

projev, který má význam jen sdělením toho, co se autorovi DP líbí. Problémem se jeví

chronologické řazení desek, které zavedlo DP do nebezpečí statičnosti, popisování jedné písně

za druhou.

Na DP oceňuji především kvantum faktografické a heuristické práce: shromáždění

materiálu, poměrně komplikované a obtížné, je základem. Interpretaci textů bohužel uškodily

zmíněné žurnalismy a fráze, přesto se v některých recepčních pasážích dostává Michal Sup

k invenčním vyjádření, což ukazuje, že se příště samostatnějšího interpretačního přístupu bát

nemusí.

DP doporučuji k obhajobě.
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